illa munitio inexpugnabilis erat quia inaccessibleis uidebatur: propter paludes et aquas et alia quædam itinerantibus contraria quibus ambiebatur, rex nouam munitionem¹ ad defensionem prouinciæ et coartationem hostium construxit, et militibus armis ac uictualibus impleuit. Conscii autem perfidiæ et fauctores eorum detegi uerentes conticuerunt, et metu exanguis quia conatus suos nichil ualere perpenderunt, regiis cohortibus immixti eius seruitium cuius exitium optauerant prompte aggressi sunt.

Interea dum rex in armis cum agminibus suis ad bellum promptus constaret, et chiliarchos ac centuriones aliosque proceres Albionis cum subditis sibi plebibus operi nouæ munitionis indesinenter insistere compelleret: Robertus de propugnaculis suis contrarium sibi opus mestus conspiciebat, et complices suos alta uoce nominatim compellebat, ac ut iusiurandum de prodicionis societate conseruarent palam^a commonebat. Rex autem cum
iii. 409 fidelibus suis hæc audiens ridebat et conscia reatus publicati mens conscios et participes timore et uerecundia torquebat.

Rege autem ad sua prospere remeante, et de moderamine regni cum suis amicis sollerter tractante:² Robertus longæ obsidionis tedio nauseatus noctu exiuit, et de castro in castrum migrare uolens in manus inimicorum incidit. Captus itaque a satellitibus regis Robertus finem belli fecit, et fere xxx annis in uinculis uixit, ibique scelerum suorum penas luens consenuit.

Mathildis uero uxor eius quæ cum eo uix unquam leta fuerat, quia in articulo perturbationis desponsata fuerat, et inter bellicas clades tribus tantum mensibus cum tremore uiri thoro incubuerat, maritali consolatione cito caruit, multisque meroribus afflicta diu genuit. Vir eius ut dictum est in carcere uiuebat, nec ipsa eo uiuente secundum legem Dei alteri nubere legitime ualebat. Tandem permissu Paschalis papæ cui res a curiosis enucleata patuit, post multos dies Nigellus de Albineio³ ipsam uxorem accepit, et pro fauore nobilium parentum eius aliquandiu honorifice tenuit. Verum defuncto Gisleberto de Aquila fratre eius uaffer occasionem diuortii exquisiuit, eamque quia consanguinei
iii. 410

^a pallam, *Caen MS.*

¹ This castle was called Malveisin, according to the Anglo-Saxon Chronicle (1095) and Florence of Worcester (FW ii. 38).

² After Michaelmas the king undertook a campaign against the Welsh and the rebels in the marches (FW ii. 38-9; W. E. Wightman, *The Lacy Family in England and Normandy*, p. 170).

³ For Matilda of Laigle's marriage to Nigel of Aubigny, and his subsequent